
Cod. Determ: DTCH62700 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 676/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 51 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Oggetto:  Liquidazione fatture 5/PA del 24.01.2022 e 22/PA del 28.02.2022 relative al
servizio di depurazione delle acque reflue, in favore dell'impresa KRATOS
S.c.a.r.l., Codice CIG: 6082903A58 - Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.



Cod. Determ: DTCH62700 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   676/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 51 / 2022

Settore  8 - AMBIENTE - DECORO URBANO - PARCO AUTO

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione fatture 5/PA del 24.01.2022 e 22/PA del 28.02.2022 relative al servizio

di depurazione delle acque reflue, in favore dell'impresa KRATOS S.c.a.r.l., Codice CIG:
6082903A58 - Codice Univoco Ufficio: LIEGYW.

Il Direttore di Settore

PREMESSO che:
• il  Consorzio  VALLECRATI  gestisce  per  conto  del  Comune  di  Cosenza  il  servizio  di  depurazione

delle acque reflue;
• con nota, trasmessa a mezzo PEC, acquisita al prot. gen. dell’ente con il  n. 1379 del 26.08.2020, il

Consorzio  VALLECRATI  ha  comunicato  che,  in  data  01.07.2020,  ai  sensi  di  quanto  previsto  nel
contratto di concessione rep. n. 99 del 15.07.2020 e nell’atto aggiuntivo rep. n. 100 stipulato in data
30.06.2020, a seguito di gara pubblica, il concessionario KRATOS S.c.a.r.l. è subentrato al precedente
appaltatore, GEKO s.p.a., nella gestione dell’impianto consortile di c/da Coda di Volpe del Comune di
Rende e del  sistema fognario  e  di  collettamento  ad  esso connesso,  di  proprietà  del  Consorzio  Valle
Crati;

• pertanto,  il  servizio  di  depurazione,  a  partire  dal 01/07/2020  viene  svolto  dalla  società  KRATOS
S.c.a.r.l. con sede legale in via Reno, 3/5 – 00198 Roma, Partita Iva: 14034831009;

Visto  il   contratto  di  concessione  rep.  n.  99  del  15.07.2020  avente  ad  oggetto  l’affidamento  in  project
financing  ex  artt.  153,  commi  1-14  D.  Lgs.  163/2006,  a  gara  unica,  della  progettazione  preliminare
definitiva  ed  esecutiva  per  l’adeguamento  tecnologico  e  funzionale  delle  opere  di  collettamenento  e
dell’impianto  di  depurazione  consortile  sito  in  c/da  Coda  di  Volpe  del  Comune  di  Rende  (CS),  nonchè
della  gestione  tecnica  e  operativa  del  servizio  di  depurazione  e  collettamento  dei  comuni  facenti  parte
dell’agglomerato “Cosenza-Rende” CUP: B26D12000030009 – CIG: 6082903A58, stipulato tra la società
KRATOS s.c.a.r.l. con sede legale in via Reno, 3/5 – 00198 Roma, Partita Iva: 14034831009, il Consorzio
Valle Crati, con sede in c/da Cutura 119, S.S. 107 - Rende (CS) e l’Autorità Idrica della Calabria con sede
in Loc. Germaneto – Cittadella Regionale – 88100 Catanzaro;

Visto  l’atto  aggiuntivo  di  contratto  di  concessione,  rep.  n.  100  del  30.06.2020,  stipulato  tra  la  società
KRATOS s.c.a.r.l. con sede legale in via Reno, 3/5 – 00198 Roma, Partita Iva: 14034831009, il Consorzio
Valle Crati, con sede in c/da Cutura 119, S.S. 107 - Rende (CS) e l’Autorità Idrica della Calabria con sede
in Loc. Germaneto – Cittadella Regionale – 88100 Catanzaro;

Visto  il  contratto  di  servizio  stipulato,  in  data 16.05.2017,  tra  il  Consorzio Valle  Crati  ed  il  Comune di
Cosenza  ed  in  particolare  l'art.  1.5  in  base  al  quale  ciascun  comune  si  obbliga  a  liquidare  i  servizi  al
soggetto gestore individuato dal Consorzio secondo le procedure di legge;



Cod. Determ: DTCH62700 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RILEVATO che:
• con Determinazione  Dirigenziale  n.  1735 del  25.11.2021  è  stata  impegnata,  in  favore  della  Kratos

S.c.a.r.l.,  la  somma di  €.  2.640.000,00  sul  capitolo  5791/0,  Im.  996  del  18.10.2021,  a  copertura  del
servizio di depurazione delle acque reflue per l’annualità 2021;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1990/2021  del  04.01.2022  è  stato  effettuato  un  impegno
integrativo,  in  favore  della  Kratos  S.c.a.r.l.,  per la  somma di  €.  165.000,00  sul  capitolo  5791/0,  Im.
1427 del 30.12.2021, a copertura del servizio di depurazione delle acque reflue per l’annualità 2021;

• con Determinazione Dirigenziale n. 348/2022 del 17.03.2022 è stata impegnata in favore della Kratos
S.c.a.r.l.,  la  somma di  €.  2.850.000,00  sul  capitolo  5791/0,  Im.  416  del  03.03.2022,  a  copertura  del
servizio di depurazione delle acque reflue per l’annualità 2022;

• con nota, acquisita al  prot.  Gen.  dell'Ente con il  n.  75929 del  23.11.2020,  il  Consorzio Valle  Crati
S.p.A. ha precisato che spetta all'Autorità Idrica Calabria il compito di stabilire la tariffa del servizio e
di trasmetterla all'ARERA;

• con nota dell'Autorità Idrica Calabria prot. 479 del 23.06.2021, indirizzata al Consorzio Valle Crati
ed alla società Kratos S.c.a.r.l. si è precisato che, ai fini della definizione del corrispettivo di servizio,
la parti hanno concordato che nella fase transitoria si applicherà una metodologia di calcolo che tenga
conto esclusivamente del riconoscimento dei costi sostenuti dall'appaltatore;

• il  Direttore  Tecnico  del  Consorzio  Valle  Crati,  Ing.  Oreste  Citrea,  ha  redatto  e  trasmesso  apposite
schede  tecniche  di  riparto  (prot.  gen.  8696/2022  e  prot.  gen.  23571/2022)  per  un  ammontare
complessivo, a carico del Comune di Cosenza, di €. 415.856,54 oltre iva come per legge;

• in  data  24.01.2022  la  Kratos  S.c.a.r.l.  ha  emesso  fattura  5/PA  per  un  ammontare  di  €.  223.874,20
oltre iva al 10%, applicando la tariffa di fatturazione in acconto pari ad €. 0,182/m.c., per complessivi
metri cubi 1.230.078; 

• in data 28.02.2022 la Kratos S.c.a.r.l.  ha emesso fattura 22/PA per  un ammontare di  €.  191.982,34
oltre iva al 10%, applicando la tariffa di fatturazione in acconto pari ad €. 0,182/m.c., per complessivi
metri cubi 1.054.848;

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica-amministrativa  della  presente
determinazione, ai  sensi  dell’art.  147- bis del  d.lgs.  n.  267/2000, introdotto dalla lettera d)  del  comma 1
dell’art.  3  del  decreto-legge  10  ottobre  2012  -  n.  174,  come  modificato  dalla  legge  di  conversione  7
dicembre 2012 n. 213; 

PRECISATO CHE è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  relativo  alla  ditta
KRATOS  s.c.a.r.l.,  (pec:  kratosscarl@legalmail.it),  Prot.  INPS_29819393  del  14.02.2022  regolare  e
valido fino al 14.06.2022;

Visto il CIG: 6082903A58;

Richiamata  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  trasmessa  dalla  KRATOS  s.c.a.r.l.  tramite  PEC  ed
acquisita al prot. gen. dell’ente con il  n. 78695 del 02.12.2020, nella quale si  individua il  conto corrente
bancario dedicato ai pagamenti della pubblica amministrazione;

Tanto premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis



Cod. Determ: DTCH62700 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

• di  liquidare,  la fattura  5/PA/2022,  emessa dalla  società  KRATOS s.c.a.r.l.,  con  sede  legale  in  via
Reno,  3/5  –  00198  Roma,  Partita  Iva:  14034831009,  relativa  al  servizio  di  depurazione  delle  acque
reflue, per un ammontare di €. 223.874,20 oltre iva al 10%;

• di liquidare, la fattura 22/PA/2022, emessa dalla società KRATOS s.c.a.r.l.,  con sede legale in via
Reno,  3/5  –  00198  Roma,  Partita  Iva:  14034831009,  relativa  al  servizio  di  depurazione  delle  acque
reflue, per un ammontare di €. 191.982,34 oltre iva al 10%;

• di corrispondere, quindi, in favore della società KRATOS s.c.a.r.l.,  la somma complessiva di  Euro
457.442,19,  Iva  inclusa,  netto  a  pagare  Euro  415.856,54,  con  accredito  sulle  coordinate  bancarie
indicate nella documentazione trasmessa dalla società società KRATOS S.c.a.r.l., allegata ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari;

• di precisare che la spesa complessiva, pari a complessivi €. 457.442,19 (comprensivi di Iva come per
legge), trova copertura:

1. sul capitolo di bilancio 5791/0, esercizio finanziario 2021 per €. 181.292,72 giusta Determinazione
Dirigenziale n. 1735 del 25.11.2021 e Determinazione Dirigenziale n. 1990/2021 del 04.01.2022;

2. sul capitolo di bilancio 5791/0, esercizio finanziario 2022 per €. 276.149,47 giusta Determinazione
Dirigenziale n. 348 del 17.03.2022;

• di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009 e ss.mm.ii;

• di inviare copia della presente al Settore XIII - “Programmazione Risorse Economiche e Finanziarie”
per i provvedimenti conseguenziali.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report validazione fattura 5PA/2022
2 - File PDF NON PUBBLICATO - report validazione fattura 22PA/2022
3 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.
4 - File PDF NON PUBBLICATO - tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/03/2022 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 05/05/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


